
8025 18/3 81: Dagsorden 8026 

74. møde 

Onsdag den 18. marts 1981 kl. 10.00 

Dagsorden: 

1) Forhandling om energiministerens redegø- 
relse af 12. marts 1981: 

Redegørelse for resultatet af forhandlin- 
gerne mellem regeringen og bevillingshaver- 
ne i DUC. 

(Redegørelse nr. VI). 

2) Første behandling af: 
Forslag til folketingsbeslutning om forenk- 

ling af erhvervslivets indbetalinger til det 
offentlige [af Fogh Rasmussen (V) m. fl.]. 

(Beslutningsforslag nr. B 74). 

3) Spørgsmål til ministrene. 

Meddelelser fra formanden: 

Formanden: 
I skrivelse af g.d. meddeler ministeren for 

skatter og afgifter, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om stem- 
pelafgift. (Nedsættelse af afgiften for høstpan- 
tebreve). 

(Lovforslag nr. L 189). 

Forslag til lov om ændring af ligningsloven. 
(Ophævelse af  fradrag for visse tab ved in- 
deksregulering af  gæld). 

(Lovforslag nr. L 190). 

Boligudvalget har afgivet betænkning 
over: 

Forslag til lov om ændring af lov om real- 
kreditinstitutter. (Henstandsordning for van- 
skeligt stillede landmænd). (Lovforslag nr. L 
185). 

Eksemplarer vil blive omdelt. 

Skriftlig fremsættelse aff orslag: 

Ministeren for skatter og afgifter (Mogens 
Lykketoft): 

Jeg skal herved tillade mig for det høje 
ting at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om stem- 
pelafgift. (Nedsættelse af afgiften for høstpan- 
tebreve). 

(Lovforslag nr. L 189). 
Lovforslaget går ud på at nedsætte stem- 

pelafgiften for høstpantebreve på 15 promille 
til 3 promille. 

Forslaget skal ses som et led i regeringens 
erhvervspolitiske foranstaltninger til støtte 
for landbruget. 

Forslaget er udformet således, at nedsæt- 
telsen kun omfatter området for den nugæl- 
dende høstpantebrevslov. Det vil sige høst- 
pantebreve, der udstedes til sikkerhed for 
gæld stiftet til anskaffelse af såsæd, frø, 
kunstgødning og læggekartofler. 

Overgangsreglen indebærer, at også påteg- 
ninger om forhøjelser af et tidligere stemplet 
høstpantebrev skal stemples med 3 promille. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til hurtig og velvillig behandling 
i det høje ting. 

Ministeren for skatter og afgifter (Mogens 
Lykketoft): 

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  ligningsloven. 

(Ophævelse af fradrag for visse tab ved in- 
deksregulering af gæld). 

(Lovforslag nr. L 190). 
Lovforslaget går ud på at ophæve fra- 

dragsretten for tab ved indeksregulering af 
gæld, som påhviler banker, sparekasser, vek- 
selerere og andre skattepligtige, der som et 
normalt led i deres virksomhed anbringer 
formuemidler i værdipapirer og fordringer. 

Lovforslagets regler tilsigter at afskaffe 
visse former for manglende symmetri i den 
gældende praksis for skattemæssig behand- 
ling af indekstillæg, således at et pengeinsti- 
tut ikke kan få fradrag for indeksopskrivning 
af f. eks. obligationer udstedt af pengeinsti- 
tuttet, når almindelige købere af disse obli- 



8027 18/3 81: Skriftlig fremsættelse 8028 
[Ministeren for skatter og afgifter] 

gationer ikke vil blive beskattet af indekstil- 
lægget. 

Den skattemæssige behandling af indeks- 
lån vil formentlig blive inddraget i arbejdet i 
det udvalg om rentebeskatningen, der er ned- 
sat under ministeriet for skatter og afgifter 
med forhenværende finansminister Thorkil 
Kristensen som formand. Når resultatet af 
dette arbejde foreligger, vil regeringen over- 
veje spørgsmålet om den skattemæssige be- 
handling af fordringer og gæld og ydelser 
herpå. I mellemtiden ønskes det ved forslaget 
at modvirke tendenser til, at der sker en for- 
øget udbredelse af lånearrangementer, hvor 
låneydelserne behandles skattemæssigt for- 
skelligt hos långiver og låntager. 

Under hensyn til at indekslån kun fore- 
kommer i begrænset omfang, kan lovforsla- 
get ikke antages at have nævneværdige admi- 
nistrative eller provenumæssige konsekven- 
ser. 

Lovforslaget skal have virkning for in- 
deksreguleringer, der finder sted fra og med 
den 1. juli 1981. 

Med disse udtalelser skal jeg anbefale lov- 
forslaget til en velvillig og hurtig behandling 
i folketinget. 

Formanden: 
Inden vi begynder den første sag på dags- 

ordenen, skal jeg gøre opmærksom på, at det 
er tanken at udsætte mødet omkring kl. 
11.40, hvorefter vi starter spørgetiden kl. 
13.00, som vi plejer. Dette sagt først og frem- 
mest til orientering for dem, der deltager i 
debatten. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Forhandling om energiministerens redegørel- 
se af 12. marts 1981: 

Redegørelse for resultatet af forhandlinger- 
ne mellem regeringen og bevillingshaverne i 
DUC. 

(Redegørelse nr. VI. Anmeldt 11/3 81. Re- 
degørelsen givet 12/3 81. Meddelelse om for- 
handling 12/3 81). 

Forhandling 

Hans Hækkerup (S): 

Vi finder i socialdemokratiet, at det resul- 
tat, der er opnået i forhandlingerne, er til- 
fredsstillende, fordi aftalen sikrer det danske 
samfunds interesser. De mål, vi satte os, in- 
den forhandlingerne gik i gang, er nået, og vi 
har fået gennemført en fundamental ændring 
af koncessionen. Vores udgangspunkt var, at 
råstofferne i den danske undergrund tilhører 
det danske folk, og at de fund, der bliver 
gjort, skal komme befolkningen til gode. Op- 
gaven var at sikre, at fordelene, hvad angår 
forsyningssikkerhed, betalingsbalanceunder- 
skud og beskæftigelse, fuldt ud tilfalder nati- 
onen. 

Disse mål skulle opnås gennem en øget 
efterforskningsaktivitet, en øget udvindings- 
aktivitet, en statslig deltagelse på alle niveau- 
er, anlæggelse af en statslig olierørledning 
samt en særlig beskatning, der inddrager de 
fortjenester, der ligger ud over en rimelig 
forrentning af de gjorte investeringer. 

En øget efterforskningsaktivitet er afgøren- 
de for det tempo, udvindingen af olie og na- 
turgas kan ske i. Når vi skal fastlægge vores 
udnyttelsespolitik, er det af stor vigtighed at 
kende størrelsen af de reserver, der befinder 
sig i vores undergrund, og produktionen af 
olie og naturgas i anden halvdel af 1980erne 
og langt ind i 1990erne afhænger derfor af 
efterforskningstempoet i de nærmest kom- 
mende år. 

Den måde, en sådan øget efterforsknings- 
aktivitet skal opnås på, er bl. a. gennem en 
hurtigere arealtilbagelevering. De tilbageleve- 
rede arealer skal så udbydes til andre selska- 
ber på moderne vilkår og med statslig delta- 
gelse. Reglerne for tildeling af de nye blokke 
og vilkårene for efterforskning og udnyttelse 
skal fastsættes i sammenhæng i de enkelte 
tilladelser med udgangspunkt i det styrings- 
system, som den nye undergrundslov skaber 
mulighed for. 

Aftalen vil betyde en væsentlig forøgelse 
af efterforskningsaktiviteten sammenholdt 
med den nuværende koncession. 

For det første skal de nye selskaber, der 
kommer i gang på de tilbageleverede arealer, 
opfylde visse forpligtelser med hensyn til 
udførelse af boringer fastsat i arbejdspro- 
gram. 

For det andet vil der ligge en tilskyndelse 
for Dansk Undergrunds Consortium til at 
forøge efterforskningsaktiviteten på de area- 


